Credința noastră însă este, că înșirarea aceasta scrupuloasă a tuturor titlilor de distingere și onoare, nu este a se atribui amorului propriu, care în sufletul cel mare al lui Șaguna nu s'a putut sălășlui, cât supunerii față de duhul stăpânitor al timpului

¹ Past. dela 12/24 Decembrie 1864, în care vestește, că Majestatea Sa a incuviințat mitropolia noastră, cea de mult dorită.

său și mai ales valorii morale, ce-o dădea acest Ierarh distincțiilor primite dela Împăratul, în cari dânsul nu vedea numai o răsplată a vredniciei sale personale, cât mai vârtos *o cinste* și un semn de *grație preainaltă* față de biserica și poporul, pe care-l păstorea.

*

În lipsa unei tipografii românești, Șaguna de bună seamă își va fi tipărit pastoraletor, la început, în vre-o tipografie săsească din Sibiiu. În care anumit n'am putut constata, pentrucă pastoraletor sale dintâiu nu poartă firma nici unei tipografii.

La 6/18 Iulie 1848 Șaguna scrie o pastorală din Budapesta, unde se gășia la desbaterile dietei. Pe pastoraletor aceasta, dedesubt, la un colț gășim următoarea însemnare cu litere cirile, mărunte: «*Cu țiparul lui Vasiliș Kosma.*»